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Ng !"I‘il'h'EShI:l:"le; té nenit 9 parageali 1, nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., pika 1.1.1.. nenit
|2 paragrafi 1, nén-paragrafi |.5_dhe nenit 22, paragrafi 3 & Ligjit Nr.OS/L-017 pr Agjencing
per Parandalimin ¢ Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 té Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin
¢ konfliktit 1€ Interesit né Ushirimin ¢ Funksionit Publik (tutie: Ligji pér Parandalimin e
Konfliktit t& Tnteresit), nenit 11 paragrafi 4 dhe 5. si dhe nenit 12 paragrafi 1 nénparagrafi 1.7.
1& Rregullores Nr. 03/2023, pér Procedurat pir Hetimel Administrative né Agjencing per
Farandalimin & korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, me daté
27062024, nxjerré katd:

VENDIM

L Mbyllet rasti APK-DPEI-06-296/24, pér zyrtarin e larté £. Arber Sadiki, Drejtor i Drejtorise
s& Urbanizmit n2 Komunén ¢ Prishtings, pér shkak se nuk ka prova té mjaftueshme git e
argumentojné dyshimin e arsyesh@m pér ckzistimin e konfliktit t interesit,

I1. Ky vendim Eshté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né ueb-
fagen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit.

Arsvetim

L. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi pBr zyrtarin e lart& publike z. Arbér Sadiki,
Sshié trajluar sipas proceduris sé parapar me Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t8 Interesit,

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka filluar teajtimin ¢ kétij rasti pas pranimit @ gjé
informate me shkrim (0P KT-06-296/24), me pretendimin ... pér konfliks (¢ interesic vé rostin
¢ 2. Arbér Sadikn, i cili né cilést ¢ Dreftorit té Urbanizmit mé Komuné e Prishtinés, ka marré
niest mé vendmmmenrie ne kowflike 1¢ inferesit duke nenshivnar “Cerifikorén ¢ Pirdorimit”
pér ncériesén pev 18 cilén paraprakisiit né cilési w profesiontsdn privar ka pungar raportin
pérfundimiar 1& pinimeve & arkitekturés, e gé sipas raporiuesit edhe projekii | ndériesés né
fialé me ré cilfin kishie aplikuar pér leje ndévitmi né vivin 2016, ishte béré npa kompenia
“P-Delta” SHPK. qé pér pronaré aktualisht ke B.5. die A P, por pless ¢ kompaniss né atd
kol ishie edhe 2, Arbér Sudiki. Sipas informatave (& raponuesit. dvejror Arbér Sadikt ka
menshirsar edhe nfé lefe 18 ndertimic per ndértesén shumé hanesore & afuriste ¢ cila po
ngritet né lagien ‘Mati 1° né Prishting, frvestitor éshué kompania ' Maloku Group, © shop k
nga Privhting, kw rezulion so havfiniin ¢ dokumentacionit mdérefnor profektin krvesor pér
ndértesén ¢ ka berd Rompamiv G+ A drvehitects . né @ cifén kompani Arbér Sadiki ka
deklaruar se zotévon 30% 18 aksioneve, dhe are referua deklavimit 1¢ pasurise nga Arbér
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Sadiki ni Aglencing pér Parandalimin ¢ Korrupsioniv. Giithashiu, sipas kityre informatave,
e mary 1€ vitit 2002, komparia “G -+ A drehitects” ka lidhur mé kontraré me Universitetin e
Prishtings me titell " Hartimi | Projekteve pér Ndévtim, Ohjekte shiesé, Renovim dhe Shayrifn
Profesional i kevsirwksionft nga Aspekti § Seabilitetic die Funksionaliterit te UP-sé " Gjiare
realizmil 18 késaf konirate, kompania fitvese e tenderit do 1 keid puné edhe me Fsh-pranarin
€ vel. Arbér Sadiki, ku pasi shumica ¢ mdértesave ndodhen né Prishting die pér ié mareé njé
lefe aja dishet 1& léshohet nga Drefiovia e Urbanizmit ié Prishtinés,

NE pajtim me nenin 22, paragrafin 3, dhe 3 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit 1 Interesit,
Agjencia pér Parandalimin e Kotrupsionit e ka njoftuar zyrtarin e larté pér fillimin e
procedurés sé shgyrtimil t8 gjendjes =& konfliktit t& interesit (DPKI-06-687/24).

Lidhwr me pretendimet si mé larté, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, pérmes
shkress zyrtare ka kérkuar dhe pranuar informacione/dokumentacionet pérkatése (4PK-
DPRI0d-612/24) nga Komuna ¢ Prishtings, si dhe nga 7. Arber Sadiki { DPKI-06-97324).

Me q€llim @ sqarimit & ploté dhe 1€ gjithansh&m # kiij rasti, né ambieniet ¢ Agjencisg ptir
Parandalimin e Korrupsionit €shi€ realizuar njé takim me z. Arbisr Sadiki, ku jan# diskutear
dhe shtjelluar géshtjet g€ kané té béjni me rastin né fjalé, ndérsa i nigjti ka paragitur sgarimet
e tij lidhur me rastin pretendimet e ngriturs,

Agijencia pér Parandalimin e Korrupsionit, konform kompetencave té péreaktuara me Ligjin
NrOB/L-17 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit, ka shqyriuar pretendimet e
raportuesit 1€ rastit, pastaj informatat/dokumentacionin ¢ siguruara nga Komuna e Prishiingés
si dhe sqarimet dhe dokumentacionin ¢ paraqgitur nga z, Sadiku. e sipas & cilave rezulton se;

Sa i perket pretendimit 1€ pare, sc 2, Arbér Sadiky, § cili né cilési 1@ Drefioric 18 Urbanizmit me
Kamune ¢ Prishtines, ka marvé piesé né vendimmarrie né kongliks (¢ interesit duke nénshbruar
“Certifikarén ¢ Pérdorimit " pér ndériesén pér 1 clién paraprakivht pé cilési 1é profesionistit
privat ka puniar raportin pérfimdimiar (€ punimeve 1& arkitekinets, ¢ gé si pas raportuesi
edhe profekii | ndértesés né fjale me & cilin kishre apliiuar pér lefe ndértimi né vitin 2016,
(e g mga kompania “P-Delia " SH.P K., gé pér pronaré akmalishi ko B.S. dhe AP, por
plesé ¢ kompanise né até koié ishite edhe = Arbér Sadiki, Agiencia kenstaton si né vijim:

ME vitin 201 6. z. Arbér Sadiki, me Vendimin e kompanisé “P-Delta™ SH.P.K., ishte caktuar
si hartues i raportit pér projektin e Arkitekturds, i cili ngé k&€ cilési kishte pereatitur dhe
nénshkruar Raportin e pérfundimit (& punéve 18 arkitektunis pér fazén ndértimore 18 objektit
me leje 05, Nr. 05-351-33403, daté 17.08.2016, me investitor “Nardi-Alkolmpex™ SH.P.K.
Pastaj, me datén 01.02.2023 n€ cilésing e Drejtorit 18 Lirbanizmit & Komunés s& Prishtings,
. Sadiki ka nénshkruar Certifikatén e Pérdorimit Nr.OSNR. 391/02-140799/22, pér ohjektin
e nj&jié ndértimor,

ME rastin konkret, pjesBmamia e z Sadiki n& nxjerrjen/nénshkrimin e Certifikatés s
PErdorimit si mé larté, nuk bie ndesh me dispozitat e Ligjit p&r Parandalimin ¢ Konflikti &
Interesit, pasi g€ konflikti i intcresit lidhet me vendimmarrjen ¢ personit zynarl né njié cishtje
@ caktvar né € cilén ai ose ndonjé anétar | familjes kané interes privat, ashtu sic Eshté
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péreaktvar me nenin 6 [Konflikti i Interesit| & Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit 1@ Interesit,
sipas té cilic:

“Konflikei § fnteresit lind nga wje reethang né té cilén syriari ka interes privai, gé ndikon
e 1é palikojé ose duket se ndikon né krverien me paonshméri dhe objekiiviter 1@ detyréy sé
dif zyrtare, ", n@ lidhje me nenin 3 paragrafi 1 nénparagrafi 1.2, i cili péreakion se: “Fateres
privat § personit gyriar — nenkupton ¢farédo pérparésie pér personin syriar, familjen e tij, ¢
aférmit, migté dhe persorat apo erganizater me o cilar ai ka pasur apo ka marrédhanie
afariste ",

Andaj, refervar dispozités si mé lant@ dhe sipas shkresave (& léndés, z, Sadiku raportin e tlle
ka pergatitur né cilési 1 profesionistit &8 angazhuar nga kompania “P-Delta” ¢ cila kishte
pérgatilur projektin e ndértesgs s& investitorit “Nardi-Alkolmpex”, pér t& cilén z Sadiki né
cilési (& drejtorit 1€ urbanizmit ka nénshkruar “Certifikatén e Pérdorimit”. Rrjedhimisht, 2.
Sadiku nuk ka gend né marcédhénic afariste/biznesore me “Nardi-Alkelmpex™, kur e ka
pérgatitur raportin pér projektin ¢ arkitekturés, por vetém pjesé ¢ kompanisé “P-Delta™, e ¢ila
nuk ka pasur interes me rastin e léshimit 18 “Certifikatés s& Pérdorimit™ pér kompaning
“Wardi=A lkolmpex".

Lidhur me pretendimin e raporteesit se, drejtori Arbér Sadiki ka nenshkrvar edhe njé leje té
ndértimil per ndtriesén shume bamesore & afaviste ¢ cila po ngritét né lagien ‘Mati [ né
Prishiind. fnvestitor éshié kompearia “Maloky Group " sh.pk nea Prishitng, ke rezulton se
hartimin e dokumentacionit ndértimoriprajektin krvesor pér ndértesén e ka bard kompania
O A Arehitects ", né 1 cllén kompant Arber Sodiki ko deklarvuar se soréron 50% 5@
aksioneve, dhe afé referua deklarimir 6 pasurisé npe Arbér Sadiki né Agjencing PEr
Parandalimin e Korrupsionit, pas shqyrtimit 12 shkresave t8 [Endés Agjencia konstaton se-

sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, konflike i interesit dshig i lidhur ngushi@
me vendimmarrjen ¢ Zyriarilt né njE cEshije @ cakivar n@ i ¢ilén ai apo antlardt ¢ families
kané interes privat, ashtu si¢ pércaktohet ng nenin 6 1€ kétij ligji, sipas & cilit “Konflikii i
interesit lind nga njé rrethand pé 18 cilén zyriari ka imeres privat, gf adikon, mund 18 ndikeje
ase ket se ndikon mé keyerjen me paanshméri dhe objokrivites 16 detyrés 56 1if svrrare. ",

- né lidhje me nenin 3 paragrafi |.6. sipas & cilit: "Person { aférm me gyrtarin - bashboshorti
ase persond gé bashkereron, 1é aférmit né vijd & drejtd 16 giakut pa kufizime, 16 aférmit né vijé
1€ terthorié deri né shkallén e katéri, adopruesi, | adopivart. § afirmi né giini 18 krushgtsé deri
e shkallén ¢ dvté s dhe pdo person fizik apo furidik i cili ka paswr ose ka nié lidhje té
perbashkét intevesi privar paseror ose jopasuror me syetarin. Pér géllime /@ kétii ligil, person)
furidik konsideroher st person | aférm, sipas dispozitave 18 Kodit Penal 88 Republikés vé
Kosovés. Lidhur me kg, Kodi Penal | Republikis s& Kosoves. né nenin 417, paragrafi 5 ka
percaktuar se: “Pér géllime 18 Wtif meni. shprelija “person furidik gé ka 18 bejé me 1" -
ndnkupton perionin furidif né o cilin syrtari apo anétar @ familfes ka marrédhenie fnanciare
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aktuale apo (& ardlishme, perfshivé marredhenien giariste ose 1@ pmés apo dobi financiare
té glarddo natyre.

N rastin konkret, ne frymin ¢ dispozitave si mé larté dhe sipas shkresave & endés nuk éshig
gietur g€ z, Sadiku, t€ keté pasur interes privat me rastin e nénshkrimit t& lejes s& ndértimit 1
theksuar né pretendimin e raportuesit. Kjo pér faktin se sipas kétyre dispozitave. kompania
*Maloku Group™ pér té cilén Sshiié léshuar legja e ndértimit nuk konsiderohet person i aférm
me Z. Sadiki.

Pastaj, bazuar né informatat ¢ siguruara nga Agjencia ¢ Regjistrimit 1& Bizneseve, pérkitazi
me kompaning “CG&A Architects”, nuk figuron q& 2. Sadiku 1€ ket pasur pronési né kétg
kompani né kohén kur Sshid 1éshuar leja ¢ ndéntimit pér kompaning “Maloku Group™,

Gjithashiu, sipas nje kirkese & 2. Sadiku, drejtuar Zyrés Ligjore t& Komungs s& Prishtings
(DPEL-913/24) lidhur me géshtjen e nénshkrimit & vendimeve, e njgjta kishte nxjerr
interpretimin sipas té cilit: “... hamwar wé disposfior ligore gé rregutloing procedurén
administrative, Zyra Ligiore konsideron se Drvejtori 1 njé Drejtorie muk ka obligim ¢
nénshiruafl vendimer ¢ cilat vendosin pér kivkesen ¢ palés, por k& mund ta hajé cili do
svrtar 1 cillt paraprakisht | éshié deleguar st detyré nga wdhéhegesi | 17, trajtimi dhe vendosia
Per wid kirkest 1f cokivar "

Ndérsa, lidhur me pretendimin se: mé mars 18 vitir 2022, kompania “G + A Architects ™ ka
lidhur njé komivate me Universitetin e Prishtings me titull ~ Hartimi { Projekteve pér Neldvtin,
Objekie shtesé. Renovim dive Shayrtim Profesional @ konstruksionit nga Aspeket § Stabilireri
dhe Funkvionalitetit te UP-sé ", Giaté realizmit ¢ kévai kontrate, kompania fituese e tenderit
o 1 ket puné edhe me ish-pronarin ¢ ver, Arbér Sadiki, ku pasi shumica e ndértesave
ndodien né Prishting dhe pir & mareé nfé leje ajo duber 18 [eshohet nea Drofloria e
Uiebanizmit f¢ Prishrinés, Agjencia nuk l&shohet n€ interpretimin e situatave apo rasteve
(hipotetike) 1€ cilat mund t& ndodhin né t& ardhmen,

Pretendimet si m@ larté jan€ trajluar vet8m ng kontekst t& dispozitave © Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konflikti t& Interesit,

II. T€ gjitha vendimet q# i nxjerr Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit lidhur me
konfliktin ¢ interesit né ushirimin ¢ funksionit publik jang pérfundimtare né procedurén
administrative, dhe bhen publike né fagen zyrtare t& Agjencisé, konform nenit 22, paragrafi
1218 Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit,

Mga sa u tha mé lartg, u vendos si né® dispozitiv 18 kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: ‘!r’!l Buleshkaj
fii £ G 1 -
!'Iafﬂr(:l at_!n|11.4~={'

& Zyrtarit té lartit publik pér Fﬂrsmdnhmm e Korriosionit
= Drejtorit t& DPKI- 5 f

» 72./znj, (zyriari pérgjegjss)

414

— r—— —



